

## POZNAN, 10 września.

Rzecz przerwana po dwakroć kończymy dziś uwagami nad ostatnią z kolei publikacją rządu warszawskiego która nam osobnej wzmianki wymagać się daje.

Rząd ten ogłosił z wielkim hałasem w dziennikach plan organizacyjny jakiegoś tajnego związku, w systemie dziesiątkowym opartego, dodając ze swęj strony wstępne i końcowe uwagi, których donośność bardzo wielka a intencja bardzo jasna. Plan ten, napisany od ręki, miał być znaleziony, obok drukowanego ale dosłownie publiczności niezakomunikowanego programu jakiegoś tajnego komitetu narodowego, w papierach jednego z aresztowanych spiskowców. O programie nic nie mówimy, bośmy go nie czytali. Jeżeli w istocie takowy istnieje, musi on wszelako w sobie całkiem coś innego zawierać, jak polecenie i organizacja mordów politycznych, boby rząd był skwapliwie ogłosił. Co do planu organizacyjnego, nie wyczytaliśmy z niego nic dla nas nowego; jestto dość powszechnie znana organizacja tak zwanej Maryanny, z którąśmy się już kilkakrotnie w francuskich i polskich emigracyjnych drukach spotykali, organizacja której w ostatnich latach dziesiątkach nie towarzystwa na południu i zachodzie zwykły dawać pierwszeństwo nad dawniej używanymi organizacjami węglarzy, mularzy, kosynierów i t. p. Egzemplarzu publikowanym przez rząd warszawski, jedna wszelako nas rzecz uderzyła, to jest pozostawiona u spodu data 24 lipca r. b., z której wykazywałoby się zdawało, że jeżeli ów papier i treść jego autentyczne, to cała organizacja nosi cechę jakiegoś świeżutkiego i niedojrzałego projektu, o którym dla prostego już braku czasu przypuszczać niepodobna, ażeby w miesiącu sierpniu, a więc po upływie paru tygodni mógł być wejść w wykonanie i funkcjonować przy wiadomych zamachach.

O całym tym planie i niby odkryciu jakiegoś wielkiego, tajnego spisku ogarniającego cały naród, nie tylko oczywiście wiemy, ile rząd uznał za stosowne publikować, a zdawałoby się, że powinien był publikować wszystko to, co mogło wzbudzić wiarę w jego twierdzenia. Otóż to co publikował, ograniczył się, prócz wzmiankowanego planu, który niczego nie dowodzi, na samych ogólnikowych twierdzeniach i domysłach, na które żadnych zgoda nie przytacza dowodów faktycznych. Dopóki więc publiczne postępowanie sądowe z mniemanymi spiskowcami nie przekona nas o błędzie naszym, niech nam tylko będzie przyjąć, że rząd nie zgoda nie odkrył, że tylko, jak to się nieraz działo, dorabia sobie potrzebne motywa do prześladowania całego w ogóle narodowego ruchu umysłów i niefolgowania w miłej neutralności stanu wojennego. Od czasu wiadomego przysiężenia i tajnego komitetu rewolucyjnego, które na policja poznańska onego czasu do celów swego wykonywała a które przypadkiem odkryte zostały wprzód niżli to policji tej na rękę było, jesteśmy wielkimi sceptykami pod względem odkrytych w Polsce spisków, ile że nie mamy żadnego powodu przyjmować u tajnej policji rosyjskiej żywych skrupułów moralnych jak u tajnej policji pruskiej. Wprawdzie korespondent petersburski do Independenta Belge w bliższe nieco zapuszcza się szczegóły, bo twierdzi, że odkryto w Warszawie, chociaż nie osoby to jednak ślady spisku 300 polskich Scewolów, którzy się najetraszniej związały przysięgami, by wszystkich naczelnym ciemiężcą polskich póty ze swiata sprzątać, póki ich nie braknie; ale naprzód korespondentom wolno pisać im się podoba, potem rząd warszawski nie zgoda takim spisku nie wspominał, wreszcie mniemane prawdziwe przysiężenie 300 Scewolów całkiem niemienną jest rzeczą od ogłoszonej przez rząd organizacyjnej polskiej Maryanny i od zatajonego przez rząd programu jakiegoś komitetu narodowego. Wobec postępowanie z Jaroszyńskim i Rzońcą, dowodów na twierdzenia rządu nie dostarczyły; dowodów zaś o których rząd utrzymuje, że je zacerpnął

z tajnego przeciw Ryłłowi postępowania, dla nas wcale nie istnieją, bo śmieszna jest żądać od publiczności, żeby wierzyła w mniemany przebieg tajnej jakiejś procedury władzy rosyjskiej z polskim przedstawicielem politycznym.

Chociaż nieprawdopodobne, wszystko jednak na świecie daje się przypuścić; a więc przypuścić by także można, iż w istocie znaleźli się młodzi ludzie gorącego serca i głowy, albo starzy doktrynerzy konspiratorstwa, którzy we formie spisku dla niepodległości ojczyzny chcą pracować, przepisali sobie od włoskich, francuskich lub naszych emigracyjnych rewolucjonistów organizacją Maryanny i na polskiej ziemi owoc francuskich dowcipów rewolucyjnych zaszczerpić usiłowali. W obec takiego przypuszczenia, nie moglibyśmy jak tylko mocno ubolewać nad obłędem owych młodych polityków lub skostniałych doktrynerów, którzy nie poznali jeszcze, że czas spisków do propagandy narodowej, do zesrodkowywania i kierowania narodowej opozycji, oraz do pracy przygotowawczej około sprowadzenia wolności i niepodległości kraju, minął; że natomiast przyszedł czas jawnego wyznawstwa i udziału w pracy narodowej wszystkich dzieci polskiej ziemi; że siła świeżego ruchu narodowego właśnie w tej jawności i w stworzonej przez nią jedności leżała; że forma tajnego spisku przedstawia dziś stokroć więcej niekorzyści niżli korzyści i że jeżeli dla kogo i kiedy potrzebna i przydatna być może, to chyba dla bezpośrednich inicjatorów zbrojnego powstania w wigilię tego powstania. Że zaś zdaniem naszym nikt sumiennie takiej wigili dziś w Polsce upatrywać nie może i nie powinien, powtarzać byłoby z naszej strony zbyteczna.

Bądź jak bądź wszelako: czy ów plan organizacyjny polskiej Maryanny policyjnym jest konceptem, czy w dobrej wierze przepisany ale nie nieznanym papierem, czy śladem rzeczywistych jakichś usiłowań sprowadzenia jawnego dotąd ruchu narodowego na drogę spiskową, to wszelako bije w oczy, iż rząd warszawski w uwagach dodanych do ogłoszenia tego planu, pragnie go wyzyskać ku swoim celom, w zupełnie złej wierze miesząc i łącząc ze sobą trzy całkiem różne rzeczy: ostatnie zamachy mordercze, znalezione jakoby papiery spiskowe i cały zeszlorzony ruch narodowy wraz z powszechną żalobą itd. Jeżeli bowiem niczem dotąd nie tylko niedowiedziona ale nawet niewskazana jest łączność owego programu jakiegoś komitetu narodowego i owego planu organizacyjnego z morderczymi zamachami, to zgoda śmieszna a nawet bezwstydną jest taktyką, przedstawiać cały ruch narodowy z wszystkimi jego znanymi kolejami i objawami roku zeszłego, jako dzieło spisku, którego mniemany plan organizacyjny z końca lipca roku bieżącego jest datowany, a to jedynie w celu zdyskredytowania tym sposobem w lękliwszych i ciśniejszych umysłach zniestanawidzonej rządowi żaloby, i powściągliwości od zabaw. Zaiste jest to środek godny stanąć logiką swoją obok sławetnego obwieszczenia kapeluszonego. Będzie on jednak zupełnie, tak sądzimy, bezskuteczny, bo naród który przywdział żalobę, najlepszą ma świadomość dla czego to uczynił; chce zaś stropić naród co do własnych jego pobudek sztukami tego rodzaju, nie tak łatwa jest rzecz.

Raz więc jeszcze: Jeżeli rząd warszawski pragnie rzeczywiście, czy to w interesie rosyjskim, czy to, jak głosi, ze względu na dobro polskiego narodu, naprawy chorobliwych i spaczonych pojęć, uspokojenia umysłów i wszystkiego co za tym idzie, niechaj się chwyci jedynie skutecznych ku temu środków, które mniej więcej ma w swoich rękach: niechaj da satysfakcją naturalnym, słusznym, szlachetnym i niewygasyłym nigdy pragnieniom całego narodu a nie dowolnie tylko wybranej jego części, niechaj w życie wprowadzi dobre prawa i instytucje, niechaj przyjmie zasady uczciwego rządzenia narodem, niechaj da osobiste bezpieczeństwo i wolność osobistą, niechaj da wolność krepowanemu słowu, niechaj przedewszystkiem uszanuje

w Polaku godność człowieka, niepozwalając znieważać kobiet i batożyć całej ludności po ulicach, bez różnicy płci i wieku, jakoby jakie by było.

Kładziemy szczególny przycisk na ostatnim postulatcie, bo on nam się tak nagłym być zdaje, że z dwojga złego wydałoby nam się znośniejszą i pożądanszą, iżby rąbano i strzelano polską ludność po ulicach, niżli żeby ją zezwierzęcone narzędzia mongolskiego systemu rządzenia zniewagami wstydu niewieściego i batożeniem nahajkami, mniej krwawo niby i mniej srogo w ryzie trzymali. Niedawne sceny tego rodzaju na Lesznie przekonywają, że azyatycki ów system represyi nie przypadł wraz z Lambertem, Gersztenzwejem, Suchozaniem, Lüdersem, Kryżanowskim i Piłsudzkim, ale kwitnie i za namiestnikostwa w. ks. Konstantego. Otóż nie tylko już do rządu, ale i do narodu, nie tylko do batożących ale i do batożonych tą razą się odzywamy. Cierpliwe znoszenie zniewag wyrządzanych żonom, siostrom i córkom modlącym się do Boga za wolność i ojczyznę (mamy tu na myśli więcej jak oburzające sceny majowe w sali rewizyjnej na ratuszu warszawskim, nad którymi bliżej się rozwodzić sam wstyd publiczny nie pozwala), równie jak cierpliwe znoszenie owych tyśiącznych batogów rozdzielanych na prawo i na lewo po ulicach przez dzikie kozactwo, cierpliwe to poddanie, powtarzamy, przestaje być męczeństwem, które ducha potęguje i na wszystko poświęconych męczenników do tem pewniejszego tryumfu w przyszłości prowadzi, ale zmienia się w stępią na wszytko uległość niewolnika, która może w nim wprawdzie głuchą i ślepą nienawiść aż do straszliwego klimaxu kiedyś spotęgować, ale która w końcu zacierą w ludności nie tylko już wszelką szlachetną dumę polską ale nawet wszelkie delikatniejsze poczucie godności człowieka. Polacy ludzi się nie mogą i nie powinni. Zanim dane im będzie wrócić do raju utraconego, czekają ich niejedne jeszcze krwawe i ciężkie boje, w polu otwartem, z szablą w rękę, oko w oko z nieprzyjacielem. Kiedy do tego przyjdzie, Bóg wszechmocny wie tylko; ale nauka historii pokazuje, że prędzej czy później przyjdzie niestety musi. Będzie wtedy potrzeba i wielka potrzeba nie już bezsilnej nienawiści z zaciętymi zębami, ale najszczytniejszych cnót rycerskich. Zkądże się one wtedy u stępiących na wszelkie zelżywości osobiste niewolników wzięć będą miały? Spójrzcie na różnicę pomiędzy dumnym, bitnym, wolnym nawet wśród śmierci Czarnogórcem, a przywykłym do tureckich batogów Bołgarem! A więc koniec temu ostatecznemu poniewieraniu godności człowieczej, raz przecież w Warszawie położycie trzeba. Ludność tamtejsza ma w dużej części moc po temu. Nie czas do orężnego powstania i nie przez ukartowane mordy polityczne droga do wolności; ale niech sobie każdy powie, że bezkarnie nieścierpi zniewag ostatnich żon, siostre, córce wyrządzanych, że nieścierpi bezkarnie, ażeby go ni ztąd ni zowąd pierwszy lepszy kozak, Czerkies, czy kto inny, batożem jak bydłę okładał, niechaj śmierć raczej nad taką poniewierkę przeniesie, a męczeństwo jego nie pozostanie wtedy straconem dla narodu, bo zwierzy i bydłę, nadużywane za narzędzia do takiej poniewierki, chociaż głuche na wszelkie uczucia i argumenty ludzkie, przystępne są dla zwierzęcego uczucia przestachu i rozumieją ostateczny wszech doczesnych rzeczy argument. Rzeczą rządu warszawskiego opatrzyć, ażeby represyi owej bydłczej poniewierki nie pozostawiał rozpaczony poniewieranych i ażeby bezcności azyatyckich firmą swoją dłużej nie pokrywał, bo ją z gruntu przez to dyskredytuje i ohydza.

Technik Wilhelm Palm w Trewirze otrzymał dnia 3 września 1862 patent na przyrząd mechaniczny do robienia ufałów, wedle składu objaśnionego rysunkami i opisem, bez przeszkadzania komukolwiek w użyciu części znanych, na lat pięć, licząc od dnia onego, na całą monarchią pruską.

Berlin, 9 września. Dnia onegdajszego o godz. 1 z południa zebrał się ministrowie w hotelu ministerstwa stanu celem wspólnej narady. Przedmiot jej dotąd nie wiadomy.





